
Domes ziņas.

1.-2. lpp.

Pašva ld ības p o lic ija s  darbs 
1999. gada.

2. lpp.

Izdots pirmais mācību līdzeklis 
par Eiropas Savienību.

3 .lpp.

domes lēmumi
Salaspils Domes sēdes 

Protokols Nr. 37 22.12.1999

#4
Par Salaspils pilsētas bibliotēkas izveidošanu.

Atklāti balsojot ar 11 balsīm par, pret nav, atturas nav, nolemj:
1. Izveidot pašvaldības iestādi “Salaspils pilsētas bibliotēka”, 

apvienojot tajā “Salaspils pilsētas bibliotēku”, “Saulkalnes bibliotēku”, 
“Salaspils pilsētas Dienvidu bibliotēku” un “Salaspils pilsētas bērnu un

jau n ie šu  bibliotēku.”
2. Apstiprināt “Salaspils pilsētas bibliotēkas” Nolikumu.
3. Par Pašvaldības iestādes “Salaspils pilsētas bibliotēka” direktori 

iecelt Daigu Orbidāni.

#5
Par Salaspils 1. vidusskolas Nolikumu.

Atklāti balsojot ar 11 balsīm par, pret nav, atturas nav, nolemj: 
Apstiprināt Salaspils 1. vidusskolas Nolikumu.

#6
Par pirmsskolas iestāžu nosaukumu un Nolikuma

apstiprināšanu.
Atklāti balsojot ar 11 balsīm par, pret nav, atturas nav, nolemj:
1. Apstiprināt sekojošus nosaukumus Salaspils pirmsskolas 

iestādēm:
1.1. Salaspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde.

•  1.2. Salaspils pilsētas pirmskolas izglītības iestāde “SAIME”.
1.3. Salaspils pašvaldības pirm sskolas izglītības iestāde 

“DAUGAVIŅA”.
1.4. Salaspils pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “SAULĪTE”.
2. Apstiprināt šo iestāžu Nolikumus.

#7
Par Nolikumu "Par Salaspils kapu darbību”.

Par šo jautājumu runāja J.Pone, V.Circenis.
Atklāti balsojot ar 2 balsīm par, atturas 9, pret nav, nolemj: 
iesniegtais lēmuma projekts netiek pieņemts.
Atklāti balsojot ar 7 balsīm par, atturas 4, pret nav, nolemj: 

jautājumu atkārtoti skatīt 2000. gada janvāra domes sēdē.

#9
Par būvprojektēšanas atļaujas izsniegšanu.

Atklāti balsojot ar 11 balsīm par, pret nav, atturas nav, nolemj:
1. Atļaut uzsākt būvprojektēšanas darbus SIA “4S” automašīnu 

tehniskās apkopes stacijas celtniecībai garāžu kooperatīva “Enerģētiķis” 
teritorijā.

2. Atļaut uzsākt dzīvojamās mājas būvprojektēšanu R.Ceplītim 
Doles salas Mikiņās un transformēt 0,02 ha lauksaimniecības zemes par 
apbūves zemi.

#11
Par pašvaldības zemes gabalu Salaspilī, Vītolu ielā 2, Vītolu ielā 

3 un Vītolu ielā 4, kuri piesaistīti un uz kuriem atrodas par 
pajām privatizētas mājas, nodošanu privatizācijā, privatizācijas 

uzsākšanu, to apvienošanu ar dzīvojamām mājām.
Atklāti balsojot ar 11 balsīm par, pret nav, atturas nav, nolemj:
1.Uzsākt pašvaldības zemes gabala Salaspilī, Vītolu ielā 3, ar 

kadastra Nr. 8011-004-0768,5129 kv.m platībā, uz kura atrodas saskaņā 
ar likumu “Par lauksaimniecības uzņēmumu un zvejnieku kolhozu

( Turpinājums 2. lpp,)

ziema klāt!

•  Pagājušās nedēļas viens no galvenajiem notikumiem bija "īstās" ziemas iestāšanās: ar biezu sniega kārtu un 
-15 grādu saliņu

ūsu veselībai

Domāsim gaišas domas!
Tas nav tikai “uzsaukums”, 

bet gan Salaspils poliklīnikas gal
venās ārstes Gundegas Āvas 
ieteiktās “zāles” pret saslimšanu 
ar dažādiem augšējo elpošanas 
ceļu infekciju vīrusiem, to skaitā 
gripu. “Jau sen ir pierādīts, ka cil
vēki, kuriem ir pazemināta imuni
tāte, slimo biežāk. Savukārt imu
nitāte ir saistīta ar dažādiem stre
siem, kuru mums ir pārpārēm. Lai 
nostiprinātu imunitāti, uzturā jā
lieto vielas, kas bagātas vitamī
niem, īpaši C grupas, un - jādomā 
gaišas domas!” pamāca daktere 
Āva.

Šā gada trešajā nedēļā Salas
pils poliklīnikā reģistrēti 253 
slimnieki, kas inficējušies ar aug
šējo elpošanas ceļu infekciju vīr
usiem: 119 pieaugušie, 134 bērni, 
to skaitā 76 pirmsskolas un 58 
skolas vecuma bērniem.

Trešajā nedēļā reģistrēti arī 164 
gripas vīrusa slimnieki (pirmajā 
nedēļā - 34, otrajā - 218): 106 
pieaugušie un 58 bērni, to skaitā 
14 pirm sskolas un 44 skolas 
vecuma bērni.

Ko tas nozīmē? “Tas nozīmē, 
ka gripas epidēmija nav bijusi. 
Gripa šogad ir kā jau gripa - akū
tas vīrusu saslimšanas ziemas 
periodā nav nekas ārkārtējs,“ ap
galvo Gundega Āva. Bet, kā tad

būs ar B grupas gripas vīrusu, par 
kura iespējamo uzliesmojumu 
februārī un martā mūs brīdina ik 
avīze? Uz šo jautājumu daktere 
Āva atbild tā: “Dažādi vīrusi ir ak
tīvi visu ziemu: adenovīruss, en- 
trovīruss, gripas vīruss, paragripas 
vīruss utt. Tā kā ik pa brīdim, ja 
nav viens vīruss, tad ir kāds cits.

Tā ir ikdiena.”
Pēc ziņu aģentūras BNS 

datiem saslimstība ar gripu pa
gājušajā nedēļā, salīdzinot ar iep
riekšējo, samazinājusies par 38%. 
Vidējais gripas slimnieku skaits 
novērošanā iesaistītajās pilsētās ir 
562 uz 100 000 iedzīvotājiem.

Inga REČA
informācija

Par Salaspils Adm inistratīvās 
komisijas paveikto 1999. gadā

Salaspils Administratīvā
komisija 1999. gadā izskatīja un
pieņēma lēmumus 245 adminis
tratīvajās lietās, no kurām:
■ par kultūras pieminekļu bojā

šanu - 1;
■ par nelikumīgu pieslēgšanos 

elektrotīkliem - 6;
■ par “Suņu un kaķu turēšanas 

noteikumu” pārkāpšanu - 29;
■ par patvaļīgu celtniecību - 4;
■ par preču realizācijas termiņu 

neievērošanu - 4;
■ par bērnu audzināšanas un iz

glītošanas pienākumu nepildī
šanu - 6;

■ par patvarību - 1;
■ par dzīvošanu bez pases, pie

raksta - 78;
■ par pases nozaudēšanu - 77;
■ par pases pieņemšanu ķīlā -1;
■ pēc Salaspils sabiedriskās kār

tības noteikumiem - 38.

Salaspils Administratīvā 
komisija uzlikusi soda naudas par 
kopējo summu Ls 1558,-.

Salaspils domes Norēķi
nu centrā 1999. gadā iemaksātas 
soda naudas par kopējo summu Ls 
1157,70.

Dzintars STROŽS, 
Administratīvās komisijas 

priekšsēdētājs



veselības aizsardzība

A tv e se ļo ša n ā s  iespējas  
bērn iem  re h a b ilitācijas  
s limnīcā “Baltezers”

Rehabilitācijas slimnīca Balt
ezers atrodas vienā no skaistā
kajām Latvijas vietām, gleznainā 
Baltezera krastā. Kopš 1953. gada 
slimnīca darbojās kā Republikā
niskā bērnu tuberkulozes sanato
rija, bet 1993. gadā, ieviešot prak
sē progresīvākās medicīniskās 
tehnoloģijas, tika izveidota bērnu 
rehabilitācijas slimnīca, kas sek
mīgi darbojas arī šodien.

Slimnīca nodrošina gan sta
cionāro, gan ambulatoro medicī
nisko palīdzību bērniem līdz 18 
gadu vecumam ar iedzimtām un 
iegūtām elpošanas ceļu saslimša
nām (bronhiālā astma, astmātiski 
bronhīti, stāvoklis pēc pneimo
nijas u.c.) un bērniem ar centrālās 
un perifērās nervu sistēmas sa
slimšanām (bērnu cerebrālā trie
ka, stāvoklis pēc galvas traumas, 
iegūtām (iedzimtām) muskuļu 
distrofijām u.c.)).

Bērnu rehabilitācija ietver pe- 
diatra-alergologa, pediatra-neiro- 
loga apskates, fizioterapeitisko 
izmeklēšanu un ārstēšanu gan in
dividuāli, gan grupās, fizikālo te
rapiju, medikamentozo terapiju, 
alergoloģisko izmeklēšanu un ār
stēšanu, spirogrāfisko izmeklēša
nu, stomatologa pakalpojumus, 
psihologa, dafektologa-logopēda 
nodarbības, spēļu terapiju, ūdens 
terapiju, speleoterapiju (mikrokli
mats līdzīgs sāls alas mikrokli
matam, kas nepieciešams elpoša
nas ceļu saslimšanu ārstēšanā) 
u.c.

Pacientus papildus konsultē 
sertificēti speciālisti - otolaringo- 
logs, fizikālās terapijas ārsts, er- 
goterapeits un nepieciešamības 
gadījumā arī  citi speciālisti, no ku
riem daži ir paaugstinājuši savu 
profesionālo kvalifikāciju Dānijā 
un Zviedrijā.

Katru gadu s l im nīcā veselību 
uzlabo 900-1000 bērnu.

Slimnīcas speciālisti strādā 
komandā un saskaņā ar pamat
principu - katram bērnam indivi
duāla pieeja. Skolas vecuma bērni 
mācās pieredzējušu pedagogu va
dībā slimnīcas skolā. Ar pirms
skolas vecuma bērniem nodarbo
jas audzinātāji. Bērniem ir iespēja

# Slimnīcas speciālisti strādā saskaņā ar pamatprincipu - katram bērnam 
individuālu pieeju

apgūt zīmēšanu, veidošanu, rok
darbus, dažādas spēles, ar viņiem 
nodarbojas arī mūzikas skolotāja. 
Bērnus ik dienas pastaigā pavada 
audzinātāji. Tiek organizēti ve
selības pārgājieni un ekskursijas 
uz interesantākajām apkārtnes 
vietām. Ērtie sadzīves apstākļi ir 
svarīgs pamatnosacījums bērnu 
sekmīgai rehabilitācijai. Bērni 
dzīvo atsevišķās, labiekārtotās no
daļās atkarībā no vecuma gru
pām. Ārstēšanas kursa laikā vecā
kiem ir iespēja dzīvot kopā ar bēr
niem atsevišķās istabiņās. Pacien
ti tiek ēdināti četras reizes dienā ar 
daudzveidīgu un garšīgu maltīti. 
Ikviens bērns, kurš nokļūst reha
bilitācijas slimnīcā Baltezers, izjūt 
labvēlīgo gaisotni, apkārtnes klu
sumu, gūst pozitīvas emocijas un 
iespaidus. Ezera spirgtais un prie
žu meža jonizētais gaiss, kā arī 
personāla iejūtīgā attieksme un 
profesionalitāte ir svarīgi priekš
noteikumi pacientu veiksmīgai 
atveseļošanai. Rehabilitācijas 
slimnīcas Baltezers kolektīvs ga
rantē saviem pacientiem kvali
tatīvus un mūsdienīgus medicīnis
kās rehabilitācijas pakalpojumus.

Guntis OSIS, rehabilitācijas 
slimnīcas Ba lte ze rs  

direktors

•  Ērtie sadzīves apstākļi ir svarīgs pamatnosacījums bērnu sekmīgai 
rehabilitācijai

sports
Nospēlētas pirmās 
spēles
Salaspils basketbola turnīrā 
nospēlētas pirmās 10 spēles. 
Lūk, 1. grupas rezultāti:
Skarons - Viagra 42:54
LPA -KNV 46:61
Stopiņi -Mati 29:48
Sems un partneri - Ikšķile

49:47.

2.grupā šādi rezultāti: 
Dodgers-KNV-2 52:37
lesācēji-Asie 51:93
Sagrauzēji-Sīkie 151:38
007-Litrs 60:25
Sagrauzēji-Iesācēji 114:42
Voldemārs-Sīkie 110:20.

Nākamās spēles 1 .grupai paredzē
tas 29. janvārī:
19:10 Viagra-LPA
20:10 KNV-1-Ikšķile
21:10 Sems un partneri,

30. janvārī:
19:00 Skarons-Mati
20:00 LPA-Ikšķile
21:00 KNV-1-Stopiņi.

2. grupai nākamās spēles pare
dzētas 28. janvārī:
16:10 Sagrauzēji-KNV-2
17:10 007-Asie
18:00 Litrs- Voldemārs
19:00 lesācēji-Dodgers.

R īgas ra jon a  pašvald ību  

darbinieku sporta spēles

Tās šogad notiks 5. februārī, 
Siguldā. Programmā paredzētas 
šādas disciplīnas: distanču slēpo
šana, nobraucieni ar slēpēm no 
kalna, nobraucieni ar ragaviņām, 
zemledus makšķerēšana, auto āt
ruma apļu sacensības, minigolfs, 
dambrete, šautriņu mešana, stafe
te. Arī Salaspils pašvaldības ko
manda piedalīsies šajās tradicio
nālajās spēlēs.

Mudīte
KONSTANTINOVIČA

domes lēmumi
(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)

privatizāciju” privatizēta 30 dzīvokļu māja, privatizāciju.
Piekrīt apvienot zemes gabalu ar nekustamo īpašumu - dzīvojamo 

māju Vītolu ielā 3, Salaspilī, kas privatizēta saskaņā ar likumu “Par 1/s 
uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju.”

2. Uzsākt pašvaldības zemes gabala Salaspilī, Vītolu ielā 4, ar 
kadastra Nr. 8011-004-0765, 3482 kv.m. platībā, uz kura atrodas 
saskaņā ar likumu “Par 1/s uzņēmumu un zvejnieku kolhozu 
privatizāciju” privatizēta 34 dzīvokļu māja, privatizāciju.

Piekrīt apvienot zemes gabalu ar nekustamo īpašumu - dzīvojamo 
māju Vītolu ielā 4., Salaspilī, kas privatizēta saskaņā ar likumu “Par 1/s 
uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju.”

3. Uzsākt pašvaldības zemes gabala Salaspilī, Vītolu ielā 2, ar 
kadastra nr. 8011-004-0704,1324 kv.m. platībā, uz kura atrodas saskaņā 
ar likumu “Par 1/s uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju” 
privatizēta 12 dzīvokļu māja, privatizāciju.

Piekrīt apvienot zemes gabalu ar nekustamo īpašumu - dzīvojamo 
māju Vītolu ielā 2, Salaspilī, kas privatizēta saskaņā ar likumu “Par 1/ 
s uzņēmumu un zvejnieku kolhozu privatizāciju.”

4. Dzīvojamo māju privatizācijas komisijai:
- slēgt zemes pirkuma līgumus neatkarīgi no dzīvokļa iegūšanas 

veida, par pajām, naudu; slēgt dzīvokļu pirkuma līgumus ar dzīvokļu 
īpašniekiem, kas dzīvokļus ieguvuši īpašumā līdz dzīvojamās mājas 
privatizācijai par sertifikātiem, saskaņā ar likuma “Par valsts un 
pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 73.1(2) pantu.

(Turpinājums nākamajā numurā)

policijas ziņas

Atskaite par pašvaldības 
policijas darbu 1999. gadā

Salaspils pašvaldības policija aizturējusi un nogādājusi Salaspils 
policijas nodaļā 1120 aizturētos, no tiem:
■ par sīko huligānismu - 102
■ pēc A P K  171.p. -415
■ par CSN neievērošanu - 36
■ personības noskaidrošanai -167
■ nepilngadīgos likumpārkāpējus - 29
■ uz aizdomu pamata par noziegumu izdarīšanu - 73
■ meklēšanā esošie - 3
■ pēc valsts policijas lūguma (piespiedu nogādāšana tiesā,

prokuratūrā u.c.) -113
■ uz aizdomu pamata par narkotisko vielu glabāšanu un lietošanu,

toksikomānus - 3
■ par ģimenes strīdiem -158
■ citu kategoriju aizturētos -21.

Pašvaldības policija apsargā 61 objektu.
Pašvaldības policija ieradusies uz 2683 izsaukumiem, no tiem:

■ Salaspils PN - 672
■ Salaspils palīdzības dienesta - 1755
■ SIA “Holmsserviss”- 255.

Ātrajai palīdzībai nodoti 65 cilvēki. Sastādīti un nosūtīti izskatīšanai 
pēc piekritības 118 administratīvie protokoli. Pēc Salaspils domes 
dzīvokļu pārvaldes lūguma pašvaldības policijas darbinieki ir 
nogādājuši adresātiem 58 brīdinājumus par īres un komunālo 
pakalpojumu parādiem.

Iekasētas soda naudas pārkāpuma izdarīšanas vietā Ls 334 apmērā. 
Sastādīti 108 pārbaudes akti par dzīvošanu bez pieraksta.
Nodotas adresātiem 117 administratīvās komisijas pavēstes.

Izvērtējot iepriekšminēto, secinu:
1/ ir uzlabojusies Pašvaldības policijas (PP) darbinieku profesionālā 
sagatavotība, par ko liecina aizturēto personu skaita samazināšanās, jo 
dažādas konfliktsituācijas, pārsvarā ģimenes strīdi, tiek atrisinātas 
notikuma vietā;
2/ 2000. gadā jāorganizē papildu mācības pirmās medicīniskās 
palīdzības sniegšanā, jo  palielinās to personu skaits, kurām 
nepieciešama medicīniskā palīdzība notikuma vietā;
3/ 2000. gadā jāuzlabo PP darbs administratīvajā praksē:
■ jāiesniedz Salaspils domē priekšlikumi par izmaiņām sabiedriskās 

kārtības noteikumos, lai varētu izmantot bloķēšanas ierīces 
transporta līdzekļiem, kuri ir novietoti uz gājēju ietvēm un zālāja;

■ jāuzstāda aizlieguma ceļa zīmes Daugavas krastā, vietās, kur ar 
Salaspils domes lēmumu ir aizliegta transporta līdzekļu iebraukšana 
un novietošana;

4/ 2000. gadā budžeta ietvaros jāiegādājas jauna automašīna, jo patlaban 
ekspluatācijā atrodas Ford Scorpio automašīna, kura ir nolietojusies; 
5/ 2000. gadā jāturpina darbinieku apmācību likumdošanā, speciālajā 
teorētiskajā, praktiskajā un fiziskajā sagatavotībā.

Dzintars STROŽS, pašvaldības policijas priekšnieks



dzīvnieku mīļiem

Mūsu mazāko brāļu vārdā
Cilvēces ētiskais pienākums 

ir nodrošināt visu sugu dzīvnie
ku, augu un citu dzīvības formu 
labturību. Katram dzīvniekam 
cilvēka tuvumā ir tiesības uz 
dzīvi bez liekām ciešanām, nevis 
tikt izmantotam vienīgi cilvēka 
labā. Nevienam nav ļauts bez 
iemesla nogalināt dzīvnieku, 
darīt tam sāpes vai kaitēt. Ciet
sirdība pret visu dzīvo liecina 
par sabiedrības morālu pagri
mumu.

Valstī ir izsludināta skate 
Dzīvnieku draugu skola, kas ilgst 
no 1998. gada 1. jūlija līdz 2000. 
gada 15. septembrim. Tās ietvaros 
Atklātais sabiedriskais fonds  
(ASF) Dzīvnieku draugu fonds un 
Jauno dabas draugu centrs Saules- 
dārzs  organizē dažādus ar dzīv
nieku tēmām saistītus konkursus, 
kuru mērķis - veicināt saudzīgu 
izturēšanos pret dabu, ekoloģisko 
zināšanu apguvi, veikt pasākumus 
dzīvnieku aizsardzībai, informēt 
sabiedrību par bioloģiskās daudz
veidības saglabāšanu. Vislielākā 
nozīme ir tām zināšanām un at
tieksmei pret dabu, ko iegūst bēr- 
n ībā, tādēļ šī skate - pasākumu 

k o m plekss dzīvnieku aizstāvībā - 
tiek organizēta skolās, iesaistot 
visu vecumu skolēnus un skolo
tājus un sagaidot atbalstu arī no 
vecākiem un visas sabiedrības.

A rī Salaspilī - Dzīvnieku 
draugu skola

Uzaicinājums iesaistīties šajā 
pasākumā pamudināja Salaspils 
1. vidusskolas bioloģijas skolotā
ju Moniku Vlasenko izveidot sa
vu Dzīvnieku draugu skolu, kas 
darbojas jau divus gadus. 1999. 
gadā tika īstenots projekts Mēs 
esam atbildīgi par tiem, kurus 
esam pieradinājuši, kuru sagata
voja 31 skolēns, bet pastāvīgi 
skolā darbojas 12 dalībnieki, da
žādu klašu audzēkņi. Skolotāja 

V asenko pastāstīja, ka projekta 
i e t varos ļoti daudzi salaspilieši

tika aptaujāti par viņu mājdzīv
niekiem un tika rīkota šo dzīvnie
ciņu fotoizstāde, kurā bija ap
skatāmas 180 fotogrāfijas. Nedēļu 
skolas gaitenī drūzmējās ziņkā
rīgie skatītāji, kā arī skolēni, kuri 
ar lepnumu citiem rādīja sava su
nīša vai kaķīša fotogrāfiju. Pro
tams, atsauksmes par šo izstādi bi
ja ļoti labas, un tas organizatorus 
iedvesmoja nākamajai izstādei ar 
nosaukumu Mīliet un saudzējiet 
mūs, kurā tika izstādīti dažādu su
gu suņu attēli.

Mazāko klašu audzēkņi ķērās 
pie darba Manas skolas kaķis Ka
ķa gadā. Projekta ietvaros skolēni 
apmeklēja kaķu izstādi k/n Ener
ģētiķis, uzaicināja uz tikšanos ve
terinārārstu Normundu Masaļski 
un kaķu īpašniekus, brauca ek
skursijā uz Valsts Kinoloģijas 
centru, kur viņiem tika demons
trēti dresētu suņu priekšnesumi. 
Daži pat devās uz Salaspils pil
sētas domi un iepazinās ar depu
tātu apstiprinātajiem dzīvnieku 
turēšanas noteikumiem, kurus 
iekļāva sava projekta grāmatā.

Tika izgatavotas 100 lapas ar 
lozungiem saudzēt dabu un dzīv
niekus, kuras izplatīja visā Salas
pilī, uzlīmējot tās uz afišu sta
biem.

Ja jau Dzīvnieku draugu sko
las dalībnieki varēja izveidot foto
izstādi, kāpēc gan neorganizēt pa
šu mājdzīvnieciņu apskati? Un tā 
tiešām notika: bioloģijas mācību 
telpā, gan katrs savā būrītī, atradās 
žurkas, papagaiļi, kāmji, jūrascū
ciņas un bruņurupuči, kas izraisīja 
ļoti lielu izstādes apmeklētāju 
interesi un pašu organizatoru uz
manību.

Dzīvnieku draugu skolas da
lībnieces vāca materiālus par da
žādiem mājdzīvniekiem - suņiem, 
kaķiem, akvāriju zivtiņām, bruņu
rupučiem, papagaiļiem un sīkiem 
grauzējiem - apkopojot par tiem 
visu iespējamo informāciju un

izveidojot katalogus, kurus paš
laik var izmantot katrs skolēns.

Reiz tika rīkots pat debašu 
turnīrs astoto klašu komandām, 
kurā bija jānoskaidro, vai suns ir 
cilvēka draugs, vai suns ne vien
mēr ir cilvēka draugs. Sīvā cīņā, 
protams, uzvarēja pozitīvāk no
skaņotie.

1999. gada 12. decembrī Sa
laspils 1. vidusskolā ar biedrības 
Dzīvnieku draugs atbalstu tika 
organizēta kaķu izstāde, uz kuru 
dzīvniekus atveda no Rīgas. Arī 
paši skolēni varēja atnest savus 
mīluļus apskatei. Tas tika darīts, 
lai pārliecinātu izstādes apmeklē
tājus, ka dzīvniekus nevajag turēt 
būros, bet gan dot tiem brīvību, 
apskatīt tos savvaļā vai iepazīt no 
grāmatām. Lai turpinātu šo tēmu, 
meitenes izveidoja milzīgu, vai
rāk nekā 100 m garu plakātu ar 
nosaukumu Zoodārzs attēlos ar 
dažnedāžādām bildēm, kas izrai
sīja ļoti lielu skolēnu interesi. 

Baiļu skola
Pagājušajā gadā skolā tika 

veikta aptauja No kā tu baidies? 
un, apkopojot rezultātus, izveido
ta Baiļu skala, kurā dominēja da
žādu dzīvnieku sugas. Tad Dzīv
nieku draugu skolas pārstāves 
nolēma kliedēt šīs bailes vismaz 
jaunāko klašu skolēniem, apcie
mojot viņus stundās, veicot pārru
nas un lasot nelielus referātus.

Dzīvnieku draugu skola orga
nizējusi arī gliemežvāku izstādi, 
kurā bija apskatāmi dažāda lie
luma krāšņi gliemežvāki, ko at
nesa gan skolotāji, gan skolēni. 
Projektā Putni mūsu dzīvē visin
teresantākā bija skolotāju aptauja, 
kuras rezultātus varēja uzzināt ik
viens. Pasniedzējiem tika jautāts 
par brīnumputnu un visiemīļotāko 
putnu. Bet jaunāko klašu pārstāv
jiem meitenes izgatavoja skaistu 
Lidojošo ābecīti, kas viņiem tagad 
palīdz apgūt burtiņus. Savukārt 
pavasaros un rudeņos tiek rīkotas

vecāku zināšanai

Arī Mākslu skolas darbību 
regulē likums

Laikrakstā Salaspils Vēstis 
bieži var lasīt informāciju par 
skolas darbību: gan par audzēkņu 
koncertiem un izstādēm, gan par 
panākumiem konkursos un festi
vālos. Nav aiz kalniem laiks, kas 
skola izsludinās jaunu audzēkņu 
uzņemšanu mūzikas un mākslas 
nodaļās. Šī raksta mērķis ir iepzīs- 
tināt lasītājus, nākamo audzēkņu 
vecākus ar skolas darbības princi
piem un prasībām , kuras nav 
Mākslu skolas administrācijas iz
domājums, bet tās nosaka “Iz
glītības likums”.

Salaspils mākslu skolai, veicot 
savas izglītības funkcijas, tāpāt kā 
visām mācību iestādēm, jāievēro 
“Izglītības likums”, kura 23. panta 
1. punktā teikts, ka “valsts vai paš
valdību dibinātās izglītības iestā
des (izņemot augstskolas) darbo
jas, pamatojoties uz iestādes dibi
nātāja apstiprinātu nolikumu”.

Tātad mūsu darbību regulē 
skolas Nolikums un tā prasībām 
atbilstoši izstrādāti dokumenti: 
“Iekšējās kārtības noteikum i

audzēkņiem”, “Noteikumi par 
mācību maksu”. Mākslu skolā 
(kas ir “interešu izglītības iestā
de”) ir noteikta skolas (mācību) 
maksa. Šajā mācību gadā tika 
izstrādāts diferencētās maksas 
princips - augstāka maksa piepra
sītākajām specialitātēm (klavie
res, akordeons), zemāka deficī
tajām - metālpūšamie un sitamie 
instrumenti. Mācību māksas ap
mēru vienam audzēknim katru ga
du nosaka direktora padome un to 
apstiprina pedagoģiskā padome 
un pilsētas dome.

Uzsākot 1999./2000. mācību 
gadu, ar katra mākslu skolas 
audzēkņa vecākiem vai aizbildni 
tika noslēgts “Izglītošanas lī
gums”. Šajā līgumā noteiktas gan 
izglītotāja (skolas), gan vecāku 
tiesības un pienākumi audzēkņa 
izglītošanā un audzināšanā. Ob
jektīvu apstākļu dēļ (bērnu ilgsto
šas slimības un dzīves vietas mai
ņas gadījumā, bērna interešu un 
darba spēju trūkuma dēļ, apgūstot 
izvēlēto izglītības programmu).

pamatojoties uz rakstisku iesnie
gumu, vecākiem ir tiesības lūgt at
skaitīt no skolas bērnu jebkurā 
mācību perioda laikā, ja  ir samak
sāta mācību maksa par kārtējo 
mēnesi, kā arī nokārtotas citas 
saistības ar skolu (nodots nomā
tais instruments, mācību grāma
tas, notis U.C.).

Izstrādājot skolas darbības do
kumentāciju, mākslu skolas va
dības un skolotāju mērķis nav ra
dīt “kārtējo parakstīšanas papī- 
rīti”, bet veicināt izglītotāja un 
vecāku ciešāku sadarbību, darot 
kopīgu darbu - izglītojot mūsu 
bērnus.

Vilnis BOROVSKIS, 
Salaspils mākslu skolas 

direktors

P.S. Ļoti ceru, ka, iepazinusies 
ar šī raksta saturu, Lonija Dauk
stes kundze beidzot izpildīs “Iz
glītošanās līgumā” noteiktās sais
tības.

Salaspils apkārtnē augošo savva
ļas ziedu izstādes.

Bērniem - gandarījums par 
padarīto

Sarunā ar galvenajām visu šo 
pasākumu organizatorēm - Lauru, 
Baibu, Sanitu un Kristīni - atklā
jās, ka viss darbs pārsvarā tiek 
veikts sestdienās un svētdienās.

Skolotāja M. Vlasenko atzi
nās, ka sākumā nebija pārliecināta 
par šo bērnu spēju uzņemties tik 
grandiozu darbu, bet, laikam ritot.

sāka viņus apbrīnot.
Nākotnes plānos ir suņu izstā

de pavasarī, un tā, visticamāk, tiks 
rīkota stadionā pie skolas. Bet ru
denī skates Dzīvnieku draugu 
skola organizatori paziņos uzva
rētājus, kurus gaida balva - 3 die
nu ekskursija uz ārzemēm. Lai 
mūsējiem veicas!

Inga KRUSTA

izlasi!

Izdots pirmais mācību materiāls skolotājiem 
un skolēniem par Eiropas Savienību

Pirmo reizi Latvijā ir izdots 
mācību materiāls vienotā krājumā 
“Eiropas Savienība”, kas interak
tīvā veidā skolotājiem un skolēniem 
palīdzēs veidot izpratni par Eiropas 
Savienību. Krājums nācis klajā ar 
Eiropas Komisijas atbalstu, un tā 
tekstu autores ir Cēsu Draudzīgā ai
cinājuma Valsts ģimnāzijas vēstures 
un politikas skolotāja Ingūna Irbīte 
un Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas vēstu
res un politikas skolotāja Tatjana 
Žagare.

Pagājušā gada nogalē Helsinkos 
Eiropas Savienības Padome uzaci- 
nāja Latviju uz sarunām par iestāša
nos ES. Šis notikums ir palielinājis 
Latvijas iedzīvotāju interesi par Lat
vijas iestāšanos Eiropas Savienībā, 
radot nepieciešamību izprast, kāda 
būs Latvijas vieta Eiropā. Tieši jau
nieši ir tā sabiedrības daļa, kurai sa
vi darbi jāsamēro ar Eiropas vērtī
bām, un šis izdevums veidos katra 
skolēna individuālu viedokli par 
nākotnes Eiropas modeli un katra 
paša vietu šajā valstu savienībā.

“Dažādu vecumu paaudzes runā 
atšķirīgā valodā. Tādēļ ir ļoti sva- 
rī gi, lai informāciju par Eiropas Sa
vienību skolēni saņemtu sev sapro
tamā, saistošā valodā, jo viņiem jau 
tuvākajā nākotnē būs jādzīvo un sa
va dzīve jāplāno kā šīs organizācijas 
pilsoņiem. Svarīgi, ka skolēniem 
izpratni un zināšanas par Eiropas 
Savienības procesiem šajā izdevu
mā tiek piedāvāts veidot ar praktis
ku uzdevumu, debašu un lietišķo 
spēļu palīdzību. Grāmata arī  vizuāli 
ir veidota ļoti pievilcīga. Domāju, 
ka izdevums Eiropas Savienība 
sniedz vispusīgu un noderī gu infor
māciju, ļaujot skolēnam domāt par 
Eiropas Savienību nevis kā par tālu 
un nesaprotamu mehānismu, bet 
gan kā loģisku, racionālu un demo
krātisku struktūru,” pār jauno mācī
bu līdzekli savu viedokli pauda iz
glītības un zinātnes ministrs Māris 
Vītols.

Krājuma mērķis ir palīdzēt vēs
tures, ģeogrāfijas, politikas, tiesību 
un civilzinību skolotājiem sniegt 
9.-12. klašu skolēniem zināšanas 
par Eiropas Savienību atbilstošā 
mācību priekšmeta kontekstā. Iz
devumā aplūkotas deviņas dažādas 
tēmas:

1. īsi par Eiropas Savienību
2. Ieskats ES vēsturē
3. ES dalībvalstis
4. ES institūcijas
5. Lēmumu pieņemšana ES
6. ES budžets
7. ES darbības virzieni
8. Eiropas dienas skolā
9. Kur Latvijā var iegūt infor

māciju par ES.
Katrā nodaļā ir vairākas daļas: 

teorija, kontroljautājumi, dažādas 
sarežģītības pakāpes uzdevumi - 
lomu spēles, diskusijas, projekti, ak
cijas. Skolotāju ziņā ir izvēlēties at
bilstošo metodi materiāla izmanto
šanai.

Materiāli ir apkopoti mapē, no 
kuras var izņemt stundā vajadzīgās 
 lapas, tās kopēt un papildināt. Izde
vuma veidotāji turpmāk paredzējuši 
dažas tēmas ari papildināt, un tieši 
skolotāji būs tie, kas konferencē va
rēs dalīties savā pieredzē par šī mā
cību līdzekļa izmantošanu un uzla
bošanu.

Tatjana Žagare, izdevuma auto
re: “Es esmu eirooptimiste. To ap
stiprina ari šis mācību līdzeklis. Lat
vijas sabiedrības ieiešanu Eiropā 
saprotu kā atbrī vošanos no provin
ciāliem kompleksiem, saglabājot 
savas tautas kodolu un unikalitāti.”

Jauno mācību materiālu kat
ra Latvijas skola saņems bez 
maksas sava rajona un pilsētas 
skolu valdē. Ja nepieciešama in
formācija par krājuma izplatī
šanu, lūdzu, zvanīt Inesei Bērs, pa 
tālr. 7325586,9559562.

Inese BĒRS, Sabiedrisko 
attiecību biroja C on sen su s  

projektu vadītāja



Ja Jums ir vajadzīga:
□  pašvald ības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā m edicīn iskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003

K R I M I N Ā L Z I Ņ AS
P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

Naktī no 18. uz 19. janvāri Skolas 
ielā 7/2 neapsargātā autostāvvietā 
automašīnai Ford Sierra izsisti 
abu priekšējo un aizmugurējo 
apgaismes lukturu stikli un bo
jāta priekšējā dekoratīvā reste.

19. janvārī pīkst. 10:35 pie pašval
dības policistiem  vērsās SIA 
Sajūgs darbiniece, informējot, ka 
pa firmas teritoriju Līvzemes ielā 
24 staigājot aizdomīgs vīrietis 
alkohola reibumā. Vīrietis tika 
aizturēts un nogādāts Salaspils 
PN.

Naktī no 19. uz 20.janvāri Dien
vidu ielā 7/1 no neapsargātas au
tostāvvietas nozagta automašīna 
VAZ-21033.

20. janvārī Skolas ielā 15 aizturēts 
kāds Kaļiņingradā pierakstīts 
vīrietis, kurš mēģināja iekļūt vie
nā no nama dzīvokļiem. Dzīvok- 
ļa saimniece nevēlējās “ciemiņu” 
atpazīt un ielaist savā dzīvoklī.

Naktī no 20. uz 21. janvāri Lauku 
ielā 12, neapsargātā autostāvvietā 
automašīnai VW-Passat nozagtas 
četras ziemas riepas.

23. janvārī, pīkst. 7:10 pašval
dības policijas darbinieki saņēma 
izsaukumu uz Meža ielu 7, kur 
kāpņu telpā notika kautiņš. 
Ierodoties notikuma vietā, poli

cisti sastapa četrus jauniešus al
kohola reibumā, kuri skaļi bļaus
tījās un lamājās. Uz jautājumu, ko 
viņi šeit dara, jaunieši atbildējuši, 
ka šeit dzīvojot un darot, ko gri
bot. Aizturēšanas brīdī divi jau
nieši kategoriski atteicās sekot po
licistiem un pret viņiem tika pie
lietoti aizturēšanas paņēmieni. 
Jaunieši tika nogādāti Salaspils 
PN personības noskaidrošanai. 
Tie bija: Sandris K. (1977), 
Vitālijs D. 0981), Jānis B. (1976) 
no Meža ielas un Andrejs R. 
(1979) no Pļavu ielas.

24. janvārī ap pīkst. 3:00 saņemts 
izsaukums uz Līvzemes ielu 16, 
kur kāds vīrietis pie savas automa
šīnas pamanījis aizdomīgu stāvu. 
Kad autom ašīnas saim nieks 
uzkliedzis, aizdomīgais aizskrējis 
Gaismas ielas virzienā. Pārmek
lējot norādīto rajonu, pašvaldības 
policisti pie Ziemeļu ielas 10. na
ma ievērojuši divus vīriešus, kuri 
autostāvvietā mēģināja noslēpties 
aiz automašīnām. Abi nogādāti 
policijas nodaļā uz aizdomu pa
mata par nozieguma izdarīša
nu.

Pēc Salaspils policijas 
nodaļas un pašvaldības 

policijas materiāliem 
sagatavojusi Inga ŠPAKA 

un Inga REČA

K/n Enerģētiķis
aicina visus piedalīties konkursā POP-IELA 2000.

Pieteikties līdz 30. janvārim, no plkst. 10:00 līdz 18:00. 
Dalībnieku atlase notiks:

4. februārī, no plkst. 17:00 līdz 20:00,
9. februārī, no plkst. 10:00 līdz 13.00 un no plkst. 17:00 līdz 20:00. 

Konkursa noteikumi:
-vēlama visu dalībnieku piedalīšanās mēģinājumos;
- jābūt kvalitatīvam ierakstam (ne vairāk kā 3,5 min.);

- izpildījumam jābūt maksimāli pietuvinātam oriģinālam.
Papildu informāciju var saņemt k/n trešdienās no plkst.10.00 līdz 19.00.

Tālr. 47517.

K/n Enerģētiķis 12. februārī, plkst. 16:00 
Imanta-Babīte pietur Salaspilī.

Jaunajā programmā: Mildiņa un Skaidrīte iziet medībās.
Ieejas maksa Ls 1,50, pensionāriem - Ls 1,00. 

Koncerta laikā tiks izspēlētas dažādas balvas un Latvijas 
Loto momentloteriju biļetes!

k/n Enerģētiķis 5. februārī, plkst. 16:00 
sadancošanas koncerts POP-DEJU RITMOS. 

Piedalās deju kolektīvi no Rīgas un Rīgas rajona, 
ieeja Ls 0,50.

Pēc koncerta - diskotēka. Spēiē DJ Iļjs. 
ieeja Ls 0,50.

K /n  E n e rģ ē t iķ is  k in o n f iš a :

30. janvārī plkst. 17:00 Mežonīgie 
Rietum i., režisors Benijs Sonnefelds, 
lomās: Kevins Kleins, Vils Smits, Kenets 
Braunings. Selma Hajena. Biļetes cena 
Ls 0,80.

S L U D I N Ā J U M I
> P ītu galdu, pītu telefona gal
diņu, dekoratīvu pītu sienas šķi-
vi. Tālr. 44001, pēc 22.________
>Privatizētu 1-istabas dzīvokli 
Saulkalnē. Tālr. 48255, mob. tālr.
9440160.___________________
>-Nelielu lauku sētu Ogres ra
jonā. Zeme 17 ha, ir ierakstīta ze
mesgrāmatā. Interesēties Salas-
pilī, mājās Šķilteri .
^Steidzami! Labiekārtotu garā
žu Līvzemes ielā 25 par Ls 550. 
Tālr.: 9664066, 9110116. 
>S teidzam i pārdod 2-istabu  
dzīvokli HES rajonā. Tālr. 49698. 
> S teidzam i pārdod garāžu  
kooperatīvā Enerģētiķis. Tālr.
42470.______________
^Lietotas veļasmašīnas no Vā
cijas. Garantija, pieslēgšana, pie- 
gāde. Mob.tālr. 9139516, 40830. 

A utom ātisko veļasmašīnu  
(Anglija, 1100 apgriezieni) ar ga
rantiju. Cena Ls 80. Tālr. 45080,
mob.tālr. 9639372.___________
>Mikroviļņu krāsni Bush (Ja
pāna). Jauna, ar garantiju. Cena 
Ls 55. Tālr. 44547, mob.tālr.
9639372.___________________
^A utom ašīnu  Opel Kadett, 
1983. gads, tumši zaļa metālika, 
labā kārtībā. Tālr. 49087, pēc 
pīkst. 18:00.

K/n Rīgava 
29. janvārī, 10:00 

Salaspils 2000. gada 
čempionāts Zolīte 1. posms. 

Dalības maksa Ls 1.50. 
Uzziņas pa tālr. 41163.

M o b i l i e  t e l e f o n i  
j a u n i  u n  l ie to t i ,  

u n  a k s e s u ā r i  
t i r d z n ie c īb a s  c e n t r ā  

N E L D A .
L ie to t ie m  te le f o n ie m . 
3 m ē n e š u  g a r a n t i ja .  

B e z m a k s a s  p ie s lē g u m s  
LM T, B a ltc o m .

Atvērts jauns lētu 
apģērbu veikals 
Miera ielā 16/7. 
Laipni lūdzam!

Valentīndienas ieskaņu ballīte 
11. februārī, plkst. 22:00 

k/n Rīgava 
dziedās 100. D EBIJA  

un visu laiku labāko mūziku 
spēlēs D J  Onto. 

Konkursi, pārsteigumi, 
kafejnīca...

Biļešu iepriekšpārdošana līdz 
l0 .februārim, biļešu cena 
Ls 2,00. 11.februārī biļetes 

cena - Ls 2,50.

Datorkursi: Windows 98. 
Word. Excel.

Mob. tālr. 9585297. 
Mūsu adrese: Skolas ielā 5 
(pasta ēkā. Ieeja no sētas 

puses).

>2-istabu dzīvokli 1.stāvā. Tālr.
49698._____________________
>► Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
(1. stāvā) bijušās agrofirm as 
rajonā. Tālr. 9159563, Irīna. 
>-Steidzami! 1-2-istabu dzīvok
li. Tālr. 9159563, Irīna.

maina
>3-istabu dzīvokli Ķengaragā 
(privatizēts) pret 1-istabas dzī
vokli Salaspilī, Dolē. Tālr. 
264042, pēc pīkst. 19:00.

īre
> l-istab as dzīvokli, uz laiku. 
Tālr. 9414576.

meklē
>Celtnieks-namdaris, veic visa 
veida apdares darbus, telpu kapi
tālos remontus. Liela pieredze 
Eiropas līmeņa celtniecības darbu 
izpildē. Darbs vēlams ilgākam 
laikam vai pie privātpersonas. 
Kvalitāti garantēju. Tālr. 1- 
7170334, Edgars.

piedāvā darbu
>-Meklē auklīti 6 mēnešus vecai 
meitenītei. Tālr. 44039, Ilze. 
>M eklē aukli 8 gadus vecam zē
nam. Darbs pēcpusdienās. Tālr. 
7067718 (darba laikā) vai
9227092, Jurim._____________
^N acionālajam  botāniskajam 
dārzam Salaspilī, Miera ielā 1 
vajadzīgi siltumtehniķis-gāzes 
katlu operators un ii^enieris- 
apkures speciālists. Tālr. 45440. 
^Steidzami! Vajadzīga auklīte 4 
gadus vecam zēnam Salaspilī. 
Tālr. 41873, mob.tālr. 9108973. 
>M eklē klavierskolotāju 8 gadus 
vecam zēnam. Tālr. 9235394. 
>V ajadzīga auklīte 4 gadus 
vecam zēnam. Tālr.9492241.

dāžādi
>Firm a Sater labo ledusskap
jus jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 2-277275, no pīkst. 9 līdz 21. 
Brīvdienu nav. Mob. tālr.
9299768. ___________
>Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Skolas ielā 7- 
105 , darba dienās pīkst. 12-15 un 
18-21. Pensionāriem un invalī
diem atlaides. Derīgas a/s Balta 
un BTA veselības apdrošināšanas 
polises. Tālr. 44176, mob.t. 
9490038.
>Kravu pārvadājumi ar auto- 
mašīnu KAMAZ. Tālr. 44590,
mob. tālr. 9440568.___________
>Televizoru un radioaparatū- 
ras remonts. Tālr. 42798, va
karos^______________________
>M ūrē krāsnis, kamīnus un 
plītis. Dzīvokļu remonts. Tālr. 50- 
46488, mob.tālr. 9422080.

līdziulības  ̂ .
"^Klusu!
Tikpat klusu kā nāve,
Kas mūs ir pārsteigusi 
Tikpat klusu,
Kā dzīvība.
Kas ir pusceļā sastingusi... 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Māra MAČA tuviniekiem, viņu 
pāragri zaudējot.
B/d Sa im e 3.grupiņas bēri^^ 

audzinātājas un ve cā^  
>E sam  kopā ar MARTINU un 
viņa ģimeni lielajās bēdās tēvu 
zaudējot.

2.a klases skolēni, vecāki 
_________________un skolotāji
>► “ Dievs mūs ir zemē stādījis, lai 
mēs augtu un augļus nestu. Lai 
mēs, ar saknēm zemē stāvēdami, 
ar zariem stieptos ar katru dienu 
augstāk par debesīm. “ 
A.Brigadere
Salaspils pilsētas domes kolektīvs 
izsaka vissirsnīgāko līdzjūtību 
Ženijas ĻUĻAS piederīgajiem, 
viņu smilšu kalniņā pavadot.

©  "Salaspils Vēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169, 
tālrunis: 43159.

redaktore Inga Reča 
korespondents - Astra Nagle, 
korektore un literārā redaktore ■ 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1100 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu pieņem 
redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


